
Výroba a přenos elektrické energie 

 Elektrická energie se získává v generátoru s využitím principu elektromagnetické 

indukce. Pohon generátoru může být různý. 

a) V tepelných a jaderných elektrárnách je na společné ose s generátorem 

upevněna turbína poháněná tlakem vodní páry. 

b) K pohonu generátorů se používá i energie větru (větrné elektrárny) a energie 

vody (vodní elektrárny). 

  Z elektráren se energie rozvádí prostřednictvím dálkových a místních sítí až na místo 

spotřeby. Při takovém přenosu je potřeba dbát na to, aby ztráty během přenosové 

trasy byly co nejmenší. 

 Ztráty jsou závislé především na velikosti proudu procházejícího vedením.  

 Chceme-li vedením přenést určitý výkon, je nutné, aby proud byl co možná nejmenší. 

 Elektrický výkon je určen vztahem P = U. I, což znamená, že je potřeba použít velké 

napětí. 

 Nejdelší přenosové trasy jsou budovány pro velmi vysoké napětí.  

 V elektrárnách se vyrábí střídavé napětí, které se před přenosem transformuje  

na vysoké napětí. V místě spotřeby se několikrát transformací snižuje až na napětí 

230 V, které je v naší domovní síti. 

 

Domácí úkoly 

Piš do sešitu: 

1) K čemu slouží generátor? 

2) Co pohání turbínu v tepelných a jaderných elektrárnách? 

3) Jaký pohon generátoru je u obnovitelných zdrojů energie? 

4) Jaké elektrické napětí je v přenosové soustavě? 

 

Vyzkoušejte test: 

(zatím není hodnocen) 

https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=h37B4yxf00Gje5uAWBxdLgW1aKIU

wI9Eml8FUskblChUOVUwNENPOVpMWVk3STQ5QUVUS0ZONzdXWC4u 

 

https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=h37B4yxf00Gje5uAWBxdLgW1aKIUwI9Eml8FUskblChUOVUwNENPOVpMWVk3STQ5QUVUS0ZONzdXWC4u
https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=h37B4yxf00Gje5uAWBxdLgW1aKIUwI9Eml8FUskblChUOVUwNENPOVpMWVk3STQ5QUVUS0ZONzdXWC4u

